ATA DE REUNIÃO

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e seis, foi realizada a nona reunião ordinária do Conselho Administrativo da Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão (2005/2007), com a presença dos conselheiros, Ademário Martins de Barros, Edmilson Machado Gomes, João Carlos Oliveira Cruz, Léa Natalina Pucciariello, Mário Luiz da Silva, Robson Buarque Melo, do suplente Silvio Alvarez Júnior e do Assessor Técnico, Josafá Balbino dos Santos. Ausência (in)justificada do(as) conselheiro(as) Dione Soares Porto Rodrigues, Marildo Passerani e Marlene de Araújo Santos. O Presidente do Conselho, João Carlos Oliveira Cruz, às 09h55 iniciou os trabalhos questionando o Assessor Técnico sobre a legalidade e conveniência da relação da Caixa de Previdencia com o BANESPA, o conselheiro Mário informou que segundo a apresentação da RISK OFFICE, o BANESPA não seria a melhor opção para investimentos. Também lembrou ao Conselho que por força de lei, a Caixa terá que romper o vínculo com BANESPA em breve, pois o mesmo não será mais reconhecido como banco oficial ou público. Após análise da situação, através dos esclarecimentos prestados pelo Assessor Técnico quanto aos aspectos legais e da servidora Wanda sobre a relação de serviço existente entre a Caixa e a RISK OFFICE, o Conselho decidiu que deverão ser tomadas todas as providências para a transição da Caixa do BANESPA para um banco oficial dentro do prazo legal e/ou antecipadamente, observada a conveniência e a melhor condição para a Autarquia. Para tal, o Conselho determinou que a Caixa solicite à RISK OFFICE em regime de URGÊNCIA estudo para a escolha da melhor opção entre os bancos oficiais, com todas as informações disponíveis para a comparação entre as opções disponíveis e a comparação destes dados com a situação atual. Em seguimento o conselheiro Mário questionou a relação entre a Caixa e a empresa CONAN, que fornece sistemas de informação para a Autarquia através de um acerto com o BANESPA. Este acerto está formalizado ? De que forma ? Quais as garantias oferecidas pelo BANESPA à Caixa em caso de rompimento da relação entre o banco e a CONAN ? Em face destas e outras dúvidas, o Conselho determinou ao Assessor Técnico que apresente na próxima reunião a documentação referente a este serviço e parecer sobre o grau de segurança desta relação de serviço para a Autarquia, bem como determinou a imediata abertura de licitação para a compra dos sistemas necessários para o bom funcionamento da Caixa.  Após estas decisões, passamos à ordem do dia: Processo nº 00548/1995 -  Procedimentos Administrativos, Bens Inservíveis: Autorizada a doação dos materiais inservíveis à Prefeitura Municipal de Cubatão, uma vez que existe contrapartida na cessão de equipamentos e pessoal. Assim é de se atender a manifestação da CDABI. Processo nº 03210/2004 – Aquisição de Veículos Automotivos: Em relação ao débito da Pinhal Veículos Ltda, o Conselho autoriza o acordo, porém, deve-se incluir no contrato a cláusula que estabeleça as garantias contratuais discutidas em reunião com o Assessor Técnico. A conselheira Léa cobrou providências em relação a todas as determinações do Conselho não atendidas até o momento e o conselheiro João solicitou que a Caixa passe a apresentar mensalmente um demonstrativo com as receitas e despesas com Assistência Médica e o Exclusivo Caixa para conhecimento do Conselho. Aprovado o envio de ofício ao Superintendente solicitando providências. O conselheiro Mário questionou a redação das atribuições sugeridas ao cargo de Chefe do Depto. de Gestão e Qualidade contido as folhas 24 do Processo nº 690/06 que versa sobre o encaminhamento de projeto de lei de reformulação administrativa da autarquia. Após várias considerações por parte dos conselheiros e sugestão do conselheiro Robson, o conselheiro decidiu encaminhar através da Superintendencia à Câmara Legislativa alteração da redação original como segue: redação original: “ Avaliar tecnicamente os serviços e mensurar a qualidade dos serviços prestados nas áreas médicas e odontológicas”, redação proposta: “Analisar, mensurar e avaliar a qualidade dos procedimentos administrativos, rotinas operacionais e serviços oferecidos pela autarquia”. Nada mais havendo a declarar, foi dada por encerrada a presente reunião às 11h47, ficando marcada para dia 18 de maio próximo, às 09h30, a 10ª reunião ordinária deste Conselho. Eu, Robson Buarque Melo, lavro esta ata que segue assinada pelos presentes.